
0.0018,128,348.0420,870,752.5813,532,235.01TOTAL: 18,128,348.0411,695,111.37 -4,356,593.80

0.000.00 561,560.9311.0.0.00.00.00 INGRESOS TRIBUTARIOS 370,049.39 370,049.39 0.00561,560.93

0.000.00 561,560.93IMPUESTOS MUNICIPALES 561,560.93370,049.39 370,049.3911.7.0.00.00.00 0.00

0.000.0011,587.95 2,814.6011.7.1.00.00.00 Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios 2,814.6011,587.95 0.00

0.000.00 0.00209.84 0.0011.7.1.01.00.00 Impuestos a Establecimientos Industriales 0.00209.84

0.000.00 0.00Curtiduría y talleres de acabado11.7.1.01.17.00 189.00 0.00189.00 0.00

0.000.00 0.00Recuperación de Mora de impuestos a 
establecimientos industriales

11.7.1.01.98.00 20.84 0.0020.84 0.00

0.000.00 2,380.2011,216.11 0.0011.7.1.02.00.00 Impuestos a Establecimientos Comerciales 2,380.2011,216.11

0.000.00 0.00Tiendas (calzado, vestuario, etc.)11.7.1.02.03.00 32.40 0.0032.40 0.00

0.000.00 144.00Abarrotarías11.7.1.02.05.00 180.00 144.00180.00 0.00

0.000.00 0.00Pulperías11.7.1.02.13.00 2,494.40 0.002,494.40 0.00

0.000.00 54.00Pulperias de primera categoría 11.7.1.02.13.1 0.00 54.000.00 0.00

0.000.00 439.20Pulperias de segunda  categoría 11.7.1.02.13.2 0.00 439.200.00 0.00

0.000.00 1,405.20Pulperias de tercera categoría 11.7.1.02.13.3 0.00 1,405.200.00 0.00

0.000.00 0.00Carnicería y Puestos de venta de mariscos11.7.1.02.15.00 225.00 0.00225.00 0.00

0.000.00 0.00Billares11.7.1.02.30.00 2,125.17 0.002,125.17 0.00

0.000.00 75.00Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto a establecimientos comerciales

11.7.1.02.96.00 753.47 75.00753.47 0.00

0.000.00 36.00Intereses generados sobre el retraso en el pago sobre 
impuestos a establecimientos comerciales

11.7.1.02.97.00 4,672.62 36.004,672.62 0.00

0.000.00 226.80Recuperación de Mora de impuestos a 
establecimientos comerciales

11.7.1.02.98.00 733.05 226.80733.05 0.00

0.000.00 434.40162.00 0.0011.7.1.03.00.00 Impuestos a Establecimientos de Servicios 434.40162.00

0.000.00 178.80Comedores11.7.1.03.10.00 162.00 178.80162.00 0.00

0.000.00 126.00De mecánica y pintura11.7.1.03.28.02 0.00 126.000.00 0.00

0.000.00 129.60Recuperación de Mora de impuestos a 
establecimientos de servicios

11.7.1.03.98.00 0.00 129.600.00 0.00

0.000.00204,234.91 136,080.2511.7.2.00.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 136,080.25204,234.91 0.00

0.000.00 14,106.7722,140.66 0.0011.7.2.01.00.00 Urbanos 14,106.7722,140.66

0.000.00 14,106.77Urbanos11.7.2.01.00.00 22,140.66 14,106.7722,140.66 0.00

0.000.00 91,408.49118,832.31 0.0011.7.2.02.00.00 Rurales 91,408.49118,832.31

0.000.00 91,408.49Rurales11.7.2.02.00.00 118,832.31 91,408.49118,832.31 0.00

0.000.00 1,664.062,000.00 0.0011.7.2.96.00.00 Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto sobre bienes inmuebles

1,664.062,000.00

0.000.00 1,664.06Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

11.7.2.96.01.00 2,000.00 1,664.062,000.00 0.00
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0.000.00 1,515.2513,000.00 0.0011.7.2.97.00.00 Intereses generados por atraso en el pago del 
impuesto sobre bienes inmuebles

1,515.2513,000.00

0.000.00 1,515.25Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

11.7.2.97.01.00 13,000.00 1,515.2513,000.00 0.00

0.000.00 27,385.6848,261.94 0.0011.7.2.98.00.00 Recuperación de mora sobre impuesto sobre 
bienes inmuebles

27,385.6848,261.94

0.000.00 27,385.68Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.98.01.00 48,261.94 27,385.6848,261.94 0.00

0.000.0067,527.53 42,063.6311.7.3.00.00.00 Impuesto Sobre Ingresos Personales 42,063.6367,527.53 0.00

0.000.00 22,986.7130,590.07 0.0011.7.3.01.00.00 Impuesto personal municipal 22,986.7130,590.07

0.000.00 22,986.71Impuesto personal municipal11.7.3.01.00.00 30,590.07 22,986.7130,590.07 0.00

0.000.00 743.851,000.00 0.0011.7.3.96.00.00 Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto de ingresos personales

743.851,000.00

0.000.00 743.85Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto de ingresos personales

11.7.3.96.00.00 1,000.00 743.851,000.00 0.00

0.000.00 3,986.675,000.00 0.0011.7.3.97.00.00 intereses generados por atraso en el pago del 
impuesto sobre ingresos personales

3,986.675,000.00

0.000.00 3,986.67intereses generados por atraso en el pago del 
impuesto sobre ingresos personales

11.7.3.97.00.00 5,000.00 3,986.675,000.00 0.00

0.000.00 14,346.4030,937.46 0.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de mora sobre ingresos 
personales

14,346.4030,937.46

0.000.00 14,346.40Recuperación de mora sobre ingresos personales11.7.3.98.00.00 30,937.46 14,346.4030,937.46 0.00

0.000.0016,698.00 9,900.0011.7.4.00.00.00 Impuesto sobre Extracción o Explotación de 
Recursos

9,900.0016,698.00 0.00

0.000.00 0.00421.00 0.0011.7.4.02.00.00 Arena 0.00421.00

0.000.00 0.00Arena11.7.4.02.00.00 421.00 0.00421.00 0.00

0.000.00 8,450.0015,301.00 0.0011.7.4.06.00.00 Bosques y derivados 8,450.0015,301.00

0.000.00 8,450.00Bosques y derivados11.7.4.06.00.00 15,301.00 8,450.0015,301.00 0.00

0.000.00 1,450.00976.00 0.0011.7.4.98.00.00 Recuperación de mora sobre extracción o 
explotación de recursos.

1,450.00976.00

0.000.00 1,450.00Recuperación de mora sobre extracción o explotación 
de recursos.

11.7.4.98.00.00 976.00 1,450.00976.00 0.00

0.000.0070,001.00 370,702.4511.7.6.00.00.00 Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

370,702.4570,001.00 0.00

0.000.00 370,702.4570,001.00 0.0011.7.6.01.00.00 Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

370,702.4570,001.00

0.000.00 368,702.45Telefonía móvil11.7.6.01.01.00 70,001.00 368,702.4570,001.00 0.00

0.000.00 2,000.00Televisión por cable11.7.6.01.04.00 0.00 2,000.000.00 0.00

0.000.00 75,418.8012.0.0.00.00.00 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 177,526.72 177,526.72 0.0075,418.80

0.000.00 65,506.12NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES 65,506.12177,526.72 177,526.7212.5.0.00.00.00 0.00
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0.000.00676.00 0.0012.5.1.00.00.00 Tasas 0.00676.00 0.00

0.000.00 0.00676.00 0.0012.5.1.01.00.00 Rastro público 0.00676.00

0.000.00 0.00Rastro público12.5.1.01.00.00 676.00 0.00676.00 0.00

0.000.00159,951.30 53,832.8612.5.2.00.00.00 Derechos Municipales 53,832.86159,951.30 0.00

0.000.00 1,000.004,050.00 0.0012.5.2.01.00.00 Matrimonios 1,000.004,050.00

0.000.00 200.00Matrimonios celebrados en el palacio municipal12.5.2.01.01.00 1,300.00 200.001,300.00 0.00

0.000.00 0.00Matrimonios celebrados a domicilio dentro del casco 
urbano

12.5.2.01.02.00 750.00 0.00750.00 0.00

0.000.00 800.00Matrimonios celebrados a domicilio fuera del casco 
urbano.

12.5.2.01.03.00 2,000.00 800.002,000.00 0.00

0.000.00 3,550.002,711.00 0.0012.5.2.04.00.00 Constancias 3,550.002,711.00

0.000.00 3,550.00Constancias12.5.2.04.00.00 2,711.00 3,550.002,711.00 0.00

0.000.00 375.005,001.00 0.0012.5.2.05.00.00 Certificaciones 375.005,001.00

0.000.00 375.00Certificaciones12.5.2.05.00.00 5,001.00 375.005,001.00 0.00

0.000.00 21,257.86103,898.80 0.0012.5.2.07.00.00 Permisos 21,257.86103,898.80

0.000.00 0.00Permisos para operación de negocios12.5.2.07.03.00 73,281.81 0.0073,281.81 0.00

0.000.00 100.00P/O Pulperia de Primera clase12.5.2.07.03.1 0.00 100.000.00 0.00

0.000.00 200.00P/O Pulperia Segunda Categoria12.5.2.07.03.2 0.00 200.000.00 0.00

0.000.00 1,650.00P/O Pulperia Tercera Categoria12.5.2.07.03.3 0.00 1,650.000.00 0.00

0.000.00 2,717.86P/0 de operacion cooperativas de actividad 
comerciales 

12.5.2.07.03.4 0.00 2,717.860.00 0.00

0.000.00 1,200.00P/O de operaccion de comedores y cafeterias 12.5.2.07.03.5 0.00 1,200.000.00 0.00

0.000.00 300.00P/O Abarroterias12.5.2.07.03.6 0.00 300.000.00 0.00

0.000.00 1,700.00Permisos para ventas en la feria patronal12.5.2.07.05.00 451.00 1,700.00451.00 0.00

0.000.00 0.00Permiso para venta de carnes (ambulante y fijo)12.5.2.07.06.00 0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 1,640.00Permisos de construcción12.5.2.07.07.00 105.00 1,640.00105.00 0.00

0.000.00 225.00Permiso para forja de fierros12.5.2.07.12.00 151.00 225.00151.00 0.00

0.000.00 11,525.00Permiso para transportar ganado mayor y ganado 
menor(Guía)

12.5.2.07.17.00 29,909.99 11,525.0029,909.99 0.00

0.000.00 5,230.004,337.00 0.0012.5.2.08.00.00 Matriculas 5,230.004,337.00

0.000.00 530.00Matrícula de marcas de herrar12.5.2.08.01.00 0.00 530.000.00 0.00

0.000.00 0.00Matrícula de vehículos no automotores12.5.2.08.03.00 301.00 0.00301.00 0.00

0.000.00 1,200.00Matrícula de armas de fuego12.5.2.08.06.00 600.00 1,200.00600.00 0.00

0.000.00 3,500.00Matrícula de motosierra12.5.2.08.07.00 3,225.00 3,500.003,225.00 0.00

0.000.00 0.00Cancelación de matricula de marcas de herrar12.5.2.08.08.00 211.00 0.00211.00 0.00

0.000.00 22,420.0039,953.50 0.0012.5.2.20.00.00 Autorizaciones y vistos buenos 22,420.0039,953.50

0.000.00 22,420.00Autorizaciones y vistos buenos12.5.2.20.00.00 39,953.50 22,420.0039,953.50 0.00
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0.000.0016,899.42 11,673.2612.5.4.00.00.00 Multas Municipales 11,673.2616,899.42 0.00

0.000.00 1,650.00900.00 0.0012.5.4.01.00.00 Por infracciones sancionadas por la policía 
preventiva

1,650.00900.00

0.000.00 1,650.00Por infracciones sancionadas por la policía preventiva12.5.4.01.00.00 900.00 1,650.00900.00 0.00

0.000.00 787.643,735.92 0.0012.5.4.02.00.00 Por la presentación de declaraciones juradas 
tardías

787.643,735.92

0.000.00 787.64Por la presentación de declaraciones juradas tardías12.5.4.02.00.00 3,735.92 787.643,735.92 0.00

0.000.00 750.390.00 0.0012.5.4.04.00.00 Por operar un negocio sin permiso de operación 750.390.00

0.000.00 750.39Por operar un negocio sin permiso de operación12.5.4.04.00.00 0.00 750.390.00 0.00

0.000.00 4,885.230.00 0.0012.5.4.07.00.00 Por no realizar la retención del impuesto 
personal municipal

4,885.230.00

0.000.00 4,885.23Por no realizar la retención del impuesto personal 
municipal

12.5.4.07.00.00 0.00 4,885.230.00 0.00

0.000.00 3,600.0012,263.50 0.0012.5.4.10.00.00 Multas impuestas por el departamento 
municipal de justicia

3,600.0012,263.50

0.000.00 3,600.00Multas impuestas por el departamento municipal de 
justicia

12.5.4.10.00.00 12,263.50 3,600.0012,263.50 0.00

0.000.00 9,912.68OTROS NO TRIBUTARIOS 9,912.680.00 0.0012.8.0.00.00.00 0.00

0.000.000.00 9,912.6812.8.6.00.00.00 Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por 
Pagos en Exceso

9,912.680.00 0.00

0.000.00 9,912.680.00 0.009,912.680.00

0.000.00 9,912.68Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por 
Pagos en Exceso

0.00 9,912.680.00 0.00

0.000.00 32,005.3017.0.0.00.00.00 RENTAS DE LA PROPIEDAD 25,604.10 25,604.10 0.0032,005.30

0.000.00 32,003.99INTERESES POR DEPOSITOS 32,003.9917,604.10 17,604.1017.3.0.00.00.00 0.00

0.000.0017,604.10 32,003.9917.3.1.00.00.00 Intereses por Depósitos Internos 32,003.9917,604.10 0.00

0.000.00 32,003.9917,604.10 0.0032,003.9917,604.10

0.000.00 32,003.99Intereses por Depósitos Internos 17,604.10 32,003.9917,604.10 0.00

0.000.00 1.31ALQUILERES 1.318,000.00 8,000.0017.6.0.00.00.00 0.00

0.000.008,000.00 1.3117.6.3.00.00.00 Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones 1.318,000.00 0.00

0.000.00 1.318,000.00 0.0017.6.3.03.00.00 Edificios Municipales 1.318,000.00

0.000.00 1.31Alquiler de edificios municipales17.6.3.03.01.00 8,000.00 1.318,000.00 0.00

0.002,330,537.89 858,207.4618.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A 
INSTITUCIONES DEL SECTOR PUBLICO

0.00 2,330,537.89 0.00858,207.46

0.002,330,537.89 858,207.46TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES 
DEL GOBIERNO GENERAL

858,207.460.00 2,330,537.8918.1.0.00.00.00 0.00

0.002,330,537.890.00 858,207.4618.1.1.00.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central

858,207.462,330,537.89 0.00
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0.002,330,537.89 858,207.460.00 0.0018.1.1.01.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

858,207.462,330,537.89

0.002,330,537.89 858,207.46Detalle de Transferencias Corrientes de la 
Administración Central para Gobiernos Locales

18.1.1.01.01.00 0.00 858,207.462,330,537.89 0.00

0.000.00 718.0021.0.0.00.00.00 RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL 4,843.80 4,843.80 0.00718.00

0.000.00 718.00VENTA DE INMUEBLES 718.004,843.80 4,843.8021.1.0.00.00.00 0.00

0.000.004,843.80 718.0021.1.1.00.00.00 Venta de Tierras y Terrenos 718.004,843.80 0.00

0.000.00 418.003,793.80 0.0021.1.1.02.00.00 Venta de dominio pleno 418.003,793.80

0.000.00 418.00Venta de dominio pleno21.1.1.02.00.00 3,793.80 418.003,793.80 0.00

0.000.00 300.001,050.00 0.0021.1.1.03.00.00 Venta de terrenos legalmente registrados y 
escriturados

300.001,050.00

0.000.00 300.00Venta de terrenos legalmente registrados y 
escriturados

21.1.1.03.00.00 1,050.00 300.001,050.00 0.00

-4,356,593.807,068,836.87 14,513,489.3022.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL 12,954,211.00 15,666,454.07 0.0014,513,489.30

-4,356,593.805,153,662.19 12,615,572.62TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL 
GOBIERNO GENERAL

12,615,572.6212,954,211.00 13,751,279.3922.1.0.00.00.00 0.00

-4,356,593.805,153,662.1912,954,211.00 11,737,614.7822.1.1.00.00.00 Transferencias y Donaciones de Capital de la 
Administración Central

11,737,614.7813,751,279.39 0.00

-4,356,593.805,153,662.19 11,737,614.7812,954,211.00 0.0022.1.1.01.00.00 Transferencias de Capital de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

11,737,614.7813,751,279.39

-4,356,593.805,153,662.19 11,737,614.78Detalle de Transferencias de Capital de la 
Administración Central para Gobiernos Locales

22.1.1.01.01.00 12,954,211.00 11,737,614.7813,751,279.39 0.00

0.000.000.00 877,957.8422.1.2.00.00.00 Transferencias de Capital de Instituciones 
Descentralizadas

877,957.840.00 0.00

0.000.00 877,957.840.00 0.0022.1.2.01.00.00 Transferencias de Capital de Instituciones 
descentralizadas para Gobiernos Locales

877,957.840.00

0.000.00 877,957.84Detalle de Transferencias de Capital de Instituciones 
descentralizadas para Gobiernos Locales

22.1.2.01.01.00 0.00 877,957.840.00 0.00

0.001,915,174.68 1,897,916.68TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL 
SECTOR EXTERNO

1,897,916.680.00 1,915,174.6822.2.0.00.00.00 0.00

0.001,915,174.680.00 1,897,916.6822.2.1.00.00.00 Transferencias de Capital de Organismos 
Internacionales

1,897,916.681,915,174.68 0.00

0.001,915,174.68 1,897,916.680.00 0.0022.2.1.01.00.00 Transferencias de Capital de Organismos 
Internacionales para Gobiernos Locales

1,897,916.681,915,174.68

0.00102,245.87 84,987.87Donacion FAO (PROMUSAN)22.2.1.01.01.01 0.00 84,987.87102,245.87 0.00

0.00598,126.00 598,126.00Donacion CARITAS22.2.1.01.01.02 0.00 598,126.00598,126.00 0.00

0.001,214,802.81 1,214,802.81Ampliación para proyecto Biblioteca C.E.B. Francisco 
Morazan

22.2.1.01.01.03 0.00 1,214,802.811,214,802.81 0.00

0.00436,948.25 436,948.2523.0.0.00.00.00 DISMINUCION DE LA INVERSION FINANCIERA 0.00 436,948.25 0.00436,948.25

0.00436,948.25 436,948.25DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS 436,948.250.00 436,948.2523.7.0.00.00.00 0.00

0.00436,948.250.00 436,948.2523.7.2.00.00.00 Disminución de Caja y Bancos 436,948.25436,948.25 0.00
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0.00401,886.97 401,886.970.00 0.0023.7.2.01.00.00 Disminución de Caja y Bancos para 
Transferencias Corrientes

401,886.97401,886.97

0.00401,886.97 401,886.97DCB-Fondos Propios Municipales23.7.2.01.02.00 0.00 401,886.97401,886.97 0.00

0.0035,061.28 35,061.280.00 0.0023.7.2.02.00.00 Disminución de Caja y Bancos para 
Transferencias de Capital

35,061.2835,061.28

0.007,809.28 7,809.28DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)23.7.2.02.01.00 0.00 7,809.287,809.28 0.00

0.001,508.88 1,508.88DCB-ERP (inversión)23.7.2.02.04.00 0.00 1,508.881,508.88 0.00

0.0023,481.54 23,481.54DCB-FHIS (inversión)23.7.2.02.05.00 0.00 23,481.5423,481.54 0.00

0.00480.29 480.29ICF23.7.2.02.06.01 0.00 480.29480.29 0.00

0.001,781.29 1,781.29Despacho de la Primera Dama23.7.2.02.06.02 0.00 1,781.291,781.29 0.00

0.001,858,788.36 1,650,000.0032.0.0.00.00.00 OBTENCION DE PRESTAMOS 0.00 1,858,788.36 0.001,650,000.00

0.001,858,788.36 1,650,000.00OBTENCION DE PRESTAMOS A CORTO PLAZO 1,650,000.000.00 1,858,788.3632.1.0.00.00.00 0.00

0.001,858,788.360.00 1,650,000.0032.1.1.00.00.00 Obtención de Préstamos Internos del Sector 
Privado a Corto Plazo

1,650,000.001,858,788.36 0.00

0.001,858,788.36 1,650,000.000.00 0.0032.1.1.01.00.00 Obtención de Préstamos Internos del Sector 
Privado a Corto Plazo para Gobiernos Locales

1,650,000.001,858,788.36

0.00208,788.36 0.00Prestamo por sobre giro Banco de Occidente32.1.1.01.01.1 0.00 0.00208,788.36 0.00

0.001,650,000.00 1,650,000.00Prestamo CACIL Proy. Aguas Negras32.1.1.01.01.2 0.00 1,650,000.001,650,000.00 0.00
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Alcalde(sa) Municipal Tesorero(a) MunicipalContador(a) Municipal

Nombre Completo

Firma y Sello Firma y Sello

Nombre Completo

Firma y Sello

Nombre Completo

Ing. Jose Omar Orellana Martinez Alden Vasquez Diaz Yony Vidal Sanchez Reyes

-4,356,593.8011,695,111.37 18,128,348.04TOTAL: 13,532,235.01 20,870,752.58 18,128,348.04 0.00

O981J3Xhtk6g5lZoQwYrWy4043TiHa43aEb42NDuoQqYButr0JxE+vUUwb1w1GO12amOaL7lU9oJU1bQpV7DYyyxPs8VfrXm0u5zOkm5MfDJVCu7hfT/Q9RZ0yZNVmiTdZG/U1Ial+7JBnE9KPGNE3qGqn7c36iRiffgQIemeYD+E7n4Y0
NepKdk1SAsXL+b4J0 FA8tgvhgstlSAD+8MGYVcV3tHAqYg97hqaEhkHZrJqWpnEDbuEJ4LyOwOH/9B6RNuijnlXHmyBnXjP8VYqficbW2vH4cC

No se registraron observaciones.
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